[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область
ДУМА МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 РЕШЕНИЕ

 Об опубликовании проекта решения Думы Марёвского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Марёвского

муниципального округа Новгородской области» и назначении публичных слушаний

Принято Думой муниципального  округа 23 мая 2023 года

          В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Марёвского муниципального округа, решением Думы Марёвского муниципального округа от 21.09.2020 № 7 «Об утверждении Положения о публичных слушаний на территории Марёвского муниципального округа», Дума Марёвского муниципального округа
РЕШИЛА:

1. Опубликовать проект решения Думы Марёвского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Марёвского муниципального округа Новгородской области» (далее – Проект решения) одновременно с иными, предусмотренными законодательством, муниципальными правовыми актами в муниципальной газете «Марёвский вестник».

2. Назначить публичные слушания  по Проекту решения на 7 июня 2023 года в 16 часов 00 минут в здании Администрации муниципального округа, по адресу: с. Марёво, ул. Советов, д.27.

3. Назначить ответственным за проведение публичных слушаний – Васильеву Н.А., заведующего организационным отделом управления  Делами Администрации  Марёвского муниципального округа.

4. Предложения и замечания по Проекту решения, а также заявки от участников, желающих выступить на публичных слушаниях,  принимаются до  6 июня 2023 года в рабочие дни с 8 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в кабинете заведующего организационным отделом Администрации  Марёвского муниципального округа по адресу: с. Марёво, ул. Советов, д.27.

5. Опубликовать решение в муниципальной газете «Марёвский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального округа    С.И. Горкин
Председатель Думы

муниципального округа    И.А. Рекечинский
№260
23 мая 2023 года

с. Марёво

	                                                                                                                       ПРОЕКТ

	Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав Марёвского муниципального округа Новгородской области

Принято Думой муниципального округа       апреля 2023 года

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Дума Марёвского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Марёвского муниципального округа Новгородской области, принятый решением Думы Марёвского муниципального округа от 16.11.2020 № 35 (далее – Устав) следующие изменения:

1.1. В статье 12 Устава:
1.1.1. в абзаце 2 части 5 слова «территориальной избирательной комиссией Марёвского муниципального округа» заменить словами «Территориальной избирательной комиссией Марёвского муниципального района»;
1.1.2. в части 12 слова «избирательная комиссия Марёвского муниципального округа» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия Марёвского муниципального района»;

1.1.3. в части 13 слова «избирательная комиссия Марёвского муниципального округа» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия Марёвского муниципального района».

1.2. В абзаце втором части 3 статьи 13 Устава слова «избирательной комиссией Марёвского муниципального округа» заменить словами «Территориальной избирательной комиссией Марёвского района».

1.3. В статье 18 Устава:

1.3.1. часть 2 изложить в новой редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Марёвского муниципального округа, в состав которого входит данный сельских населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным право, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

1.3.2. часть 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата Думы Марёвского муниципального округа, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;

1.3.3. пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата Думы Марёвского муниципального округа, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,».

1.4. В подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 15 статьи 24 Устава слова «аппарате избирательной комиссии Марёвского муниципального округа» заменить на слова «аппарате Территориальной избирательной комиссии Марёвского муниципального района».

1.5. В пункте 7 части 1 статьи 25 Устава слова «избирательной комиссией Марёвского муниципального округа» заменить словами «избирательной комиссией Марёвского муниципального района».

1.6. В статье 26 Устава:

1.6.1. в пункте 14 части 1 «.» заменить на «;»;

1.7. В статье 32 Устава:

1.7.1. пункт 11 части 7 изложить в новой редакции:

«11) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Марёвского муниципального округа в течение шести месяцев подряд;»;

1.7.2. часть 7 дополнить пунктами 11.1 и 12 следующего содержания:

«11.1) При поступлении в Думу муниципального округа документов, свидетельствующих о возникновении случая, указанного в пункте 11 части 7 настоящей статьи, указанные документы в течение 3 рабочих дней направляются Председателем Думы муниципального в постоянную комиссию для предварительного рассмотрения на ближайшем заседании постоянной комиссии и внесения вопроса на рассмотрение сессии Думы муниципального округа.

По решению Думы муниципального округа образуется комиссия, состоящая из не менее чем трех депутатом Думы муниципального округа, на которой предварительно рассматривается поступившая информация в отношении конкретного депутата.

По итогам заседания комиссии оформляется протокол.

Постоянная комиссия в течение 3 рабочих дней со дня поступления в постоянную комиссию проекта решения о досрочном прекращении полномочий депутата с приложением документов, подтверждающих основания для досрочного прекращения полномочий депутата, принимает и передает Председателю Думы муниципального округа одно из следующих решений:

о подтверждении наличия основания для досрочного прекращения полномочий депутата;

об отсутствии основания для досрочного прекращения полномочий депутата.

На основании решения комиссии, разрабатывается проект решения о досрочном прекращении полномочий депутата, в котором в обязательном порядке указываются:

обстоятельства, являющиеся основаниями для досрочного прекращения полномочий депутата;

конкретная дата досрочного прекращения полномочий депутата.

В соответствии с частью 11 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» решение Думы о досрочном прекращении полномочий депутата принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий.

Решение о досрочном прекращении полномочий депутата считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленного числа депутатов.

Днем досрочного прекращения полномочий депутата считается день поступления в Думу округа документов, свидетельствующих о возникновении случая указанного в пункте 11 части 7 настоящей статьи.»;

12) в иных случаях, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и иными федеральными законами.»;

1.7.3. в подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 4 слова «аппарате избирательной комиссии Марёвского муниципального округа» заменить на слова «аппарате Территориальной избирательной комиссии Марёвского муниципального района».
1.7.4. часть 13 исключить.

1.8. Часть 8 статьи 38 Устава изложить в новой редакции:

«8. Председателю Контрольно – счетной палаты Марёвского муниципального округа выплачивается единовременная компенсационная выплата на лечение (оздоровление) за счет средств бюджета Марёвского муниципального округа.

Размер единовременной компенсационной выплаты на лечение (оздоровление) устанавливается Думой Марёвского муниципального округа ежегодно при принятии бюджета Марёвского муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период.

Председателю Контрольно – счетной палаты Марёвского муниципального округ устанавливается дополнительное пенсионное обеспечение. Дополнительное пенсионное обеспечение устанавливается только в отношении Председателя Контрольно-счетной палаты Марёвского муниципального округа, достигшего пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность в период осуществления полномочий Председателя Контрольно-счетной палаты Марёвского муниципального округа по основаниям, предусмотренным пунктами 1,5 и 8 части 5 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

Председателю Контрольно – счетной палаты Марёвского муниципального округа, не обеспеченному жилым помещением (равно как и члены его семьи) в Марёвском муниципальном округе, компенсируются расходы по найму жилого помещения, но в размере, не превышающем 10000 рублей в месяц.».

1.9. Статью 39 Устава исключить.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования в муниципальной газете «Марёвский вестник».

4.  Опубликовать решение в муниципальной газете «Марёвский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».